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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Τσιάρα 

Κωνσταντίνο. 

ΘΕΜΑ: «Σε ακόμα ένα επιτελικό φιάσκο εξελίχθηκε η πληρωμή της προκαταβολής της 

βασικής ενίσχυσης του 2024 για τον αγροτικό κόσμο της χώρας». 

κ. Υπουργέ, 

Την 30η Οκτωβρίου 2024, πληρώθηκε από τον υπό επιτήρηση ΟΠΕΚΕΠΕ, το 

μικρότερο ποσό προκαταβολής που έχει πληρωθεί ιστορικά από την εφαρμογή 

της Βασικής Ενίσχυσης στη χώρα μας, ενώ οι δικαιούχοι παραγωγοί είναι 

λιγότεροι σε σχέση με όλα τα έτη εφαρμογής της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.  

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Στρατηγικό Σχέδιο της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (Σ.Σ.ΚΑΠ), το χρηματικό ποσό της Βασικής Ενίσχυσης για το 

2024 ανέρχεται σε 829.567.104 ευρώ. 

Η χώρα μας δικαιούται να πληρώσει ως προκαταβολή στους αγρότες το 70% της 

Βασικής Ενίσχυσης, που αντιστοιχεί σε 580.696.972 ευρώ. Ωστόσο, αντ’ αυτού, 

σύμφωνα με την ανακοίνωση του ΟΠΕΚΕΠΕ πιστώθηκαν σε 527.200 δικαιούχους 

προ συμψηφισμών 476.134.039 ευρώ., καθώς εξαιρέθηκαν 115.148  παραγωγοί, 

από τις συνολικά 642.348 υποβληθείσες αιτήσεις που κατατέθηκαν.  

Συνεπώς, από τα ανωτέρω καθίσταται σαφές ότι,  η πληρωμή προκαταβολής 2024 

είναι κατά 104.562.933 ευρώ μικρότερη, από τα χρήματα που προέβλεπε για το 

2024 ως προκαταβολή το Σ.Σ. ΚΑΠ. 
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Επιπλέον, χωρίς καμία δικαιολογία, η έναρξη υποβολής ΕΑΕ 2024 άρχισε μέσα 

Ιουλίου και ολοκληρώθηκε λίγες ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία που ορίζει ο 

Ευρωπαϊκός Κανονισμός (31 Οκτωβρίου) καταβολής της προκαταβολής.  

Με αυτόν τον ασφυκτικό χρονικό περιορισμό κατά την επεξεργασία των πληρωμών, 

ήταν αδύνατον να διορθωθούν ακόμα και ασήμαντα λάθη των παραγωγών που 

αφορούν στην υποβολή των αιτήσεων ΟΣΔΕ, να διευθετηθούν εκκρεμότητες των 

παραγωγών και να συμπεριληφθούν στην πληρωμή οι 12.707 δικαιούχοι που 

εμπλέκονται με μεταβιβάσεις δικαιωμάτων. 

Παράλληλα, στο πλαίσιο πληρωμής της προκαταβολής ο ΟΠΕΚΕΠΕ εκκίνησε και τη 

διαδικασία τμηματικής ανάκτησης των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών του έτους 

2022 διαμορφώνοντας το τελικό ποσό που έφτασε στους παραγωγούς ακόμα 

μικρότερο. 

Από τα παραπάνω, αδιαμφισβήτητα αποδεικνύεται ότι, οι αστοχίες αυτές επιβαρύνουν 

ακόμα περισσότερο τον ήδη χειμαζόμενο αγροτικό κόσμο της χώρας από τις 

πολλαπλές κρίσεις που αντιμετωπίζει τα τελευταία χρόνια, όπως είναι: η αύξηση του 

κόστους παραγωγής, οι επιπτώσεις της εξελισσόμενης κλιματικής κρίσης καθώς και η 

εισχώρηση ζωονόσων στη χώρα, τις οποίες η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας με 

την ανύπαρκτη αγροτική της πολιτική, αδυνατεί να διαχειριστεί.  

Αναντίλεκτα προκύπτει ότι, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι υπόλογη για τα 

αμέτρητα λάθη, παραλείψεις και προχειρότητες που εκ νέου διαπιστώθηκαν κατά την 

πληρωμή της προκαταβολής της βασικής ενίσχυσης του 2024 με θύματα για ακόμα 

μία φορά τον αγροτικό κόσμο της χώρας.  

Επειδή με την ανύπαρκτη αγροτική σας πολιτική οδηγείτε συστηματικά και μεθοδικά 

τον πρωτογενή τομέα της χώρας σε διάλυση. 

Επειδή η προχειρότητα με την οποία η κυβέρνηση αντιμετωπίζει το θέμα της νέας ΚΑΠ 

έχει αποδεδειγμένα οδηγήσει στην απώλεια του εισοδήματος των παραγωγών 

Επειδή όλα τα παραπάνω δημιουργούν συνεχή σύγχυση και αναστάτωση στους 

αγρότες και κτηνοτρόφους. 

Επειδή  για το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής οι αγωνίες και οι ανάγκες των αγροτών 

αποτελούν ύψιστη προτεραιότητα. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάσθε, λοιπόν, κ. Υπουργέ: 
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1. Που οφείλονται οι αστοχίες στην προκαταβολή της βασικής ενίσχυσης και γιατί 

είναι η μικρότερη πληρωμή που καταβλήθηκε τα τελευταία έτη;  

2. Γιατί δεν συμπεριλαμβάνονται στην προκαταβολή του Οκτωβρίου και τα άλλα 

καθεστώτα ενίσχυσης όπως συμβαίνει στις περισσότερες Ευρωπαϊκές χώρες ; 

3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα της εξόφλησης της βασικής ενίσχυσης (υπόλοιπο 

353.433.065€); 

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα πληρωμής των υπόλοιπων άμεσων ενισχύσεων της 

ΚΑΠ για το έτος 2024: Οικολογικά σχήματα (425.271.761€), αναδιανεμητική 

ενίσχυση (174.032.724€), Συνδεδεμένες ενισχύσεις (245.270.569€), Νέοι Γεωργοί 

(28.000.000€) και Ειδική συνδεδεμένη ενίσχυση στο Βαμβάκι (183.996.000€); 

5. Πως σκοπεύετε να απορροφήσετε τα αδιάθετα 87,8εκ.€ του πρώτου έτους (2023) 

εφαρμογής του Σ.Σ.ΚΑΠ 2023 από τον Πρώτο Πυλώνα; 

6. Ποια είναι Τα ποσά ενίσχυσης που αντιστοιχούν ανά στρέμμα και αφορούν την 

κάθε αγρονομική περιφέρεια: αροτραίων καλλιεργειών, μόνιμων καλλιεργειών και 

βοσκοτόπων. 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
Χνάρης Εμμανουήλ 

   
Μπιάγκης Δημήτριος 

 
Τσίμαρης Ιωάννης 

 
Γερουλάνος Παύλος 

 
Αχμέτ Ιλχάν 

 
Βατσινά Ελένη 

 
Γιαννακοπούλου Κωνσταντίνα (Νάντια) 

 
Γρηγοράκου Παναγιώτα (Νάγια) 

 
Καζάνη Αικατερίνη 

 
Κατρίνης Μιχάλης 

 
Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 

 
Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας 

 
Λιακούλη Ευαγγελία 
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Μιχαηλίδης Σταύρος 
 

Μουλκιώτης Γεώργιος 
 

Νικητιάδης Γεώργιος 
 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 
 

Πάνας Απόστολος 
 

Παρασκευαΐδης Παναγιώτης 
 

Παραστατίδης Στέφανος 
 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
 

Πουλάς Ανδρέας 
 

Σπυριδάκη Αικατερίνη 
 

Σταρακά Χριστίνα 
 

Χρηστίδης Παύλος 
 

Χριστοδουλάκης Εμμανουήλ 
 

 

 




